DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2999 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº
026/2022
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº
028/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 393/2022 – RDC Nº 026/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 394/2022 – RDC Nº 028/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2022 DL 023/2022
AVISO LICITAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO ELETRÔNICO Nº
024/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

  Com base nas informações constantes do procedimento
licitatório nº 026/2022, Processo Administrativo n° 5669/2022, na modalidade
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO e em cumprimento aos termos do
artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o
relatório e HOMOLOGO o processo licitatório RDC Nº 026/2022. OBJETO:
Contratação de empresa para construção de Unidade Escolar com 04 salas de
aula e demais dependências (sem muro) no Povoado Jerônimo em
Chapadinha/MA. EMPRESA HOMOLOGADA:

Fornecedor: COTRAL CONSTRUCOES E TRANSPORTES DO MARANHAO LTDA
Valor: R$ 650.382,40
Homologado em 30/11/2022 17:21:28 Por: Nara da Silva Macedo

        Publique-se. Ao departamento competente para as
providências de costume.

Chapadinha (MA), 30 de Novembro de 2022.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

  Com base nas informações constantes do procedimento
licitatório nº 028/2022, Processo Administrativo n° 5806/2022, na modalidade
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO e em cumprimento aos termos do
artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o
relatório e HOMOLOGO o processo licitatório RDC Nº 028/2022. OBJETO:
Contratação de empresa para construção de uma Unidade Escolar com 04 salas
de aula e demais dependências no Povoado São José zona rural de Chapadinha.
EMPRESA HOMOLOGADA:

Fornecedor: NORTE SUL ENGENHARIA EIRELI
Serviço Valor: R$ 622.000,00
Homologado em 24/11/2022 09:55:29 Por: Nara da Silva Macedo

 Publique-se. Ao departamento competente para as

providências de costume.

Chapadinha (MA), 24 de Novembro de 2022.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 393/2022 – RDC Nº 026/2022. Processo
Administrativo Nº 5669/2022. ORIGEM: REGIME DIFERNECIADO DE
CONTRATAÇÃO Nº 026/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO
MARANHÃO LTDA, inscrito(a) no CNPJ: 63.420.590/0001-21. OBJETO:
Contratação de empresa para construção de Unidade Escolar com 04 salas de
aula e demais dependências (sem muro) no Povoado Jerônimo em
Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, do
Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, da Medida Provisória nº 961, de 6
de maio de 2022, e da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR TOTAL: R$
650.382,40 (seiscentos e cinquenta mil, trezentos e oitenta e dois reais e
quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12.04 FUNDO MUNIC.
DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 12.361.0016.1017.0000 CONSTRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENS. FUNDAMENTAL – E. F. 30%
44.90.51.00 Obras e Instalações VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA
ASSINATURA: 02 de Dezembro 2022. Chapadinha (MA), 02 de Dezembro de
2022. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 394/2022 – RDC Nº 028/2022. Processo
Administrativo Nº 5806/2022. ORIGEM: REGIME DIFERNECIADO DE
CONTRATAÇÃO Nº 028/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO
MARANHÃO LTDA, inscrito(a) no CNPJ: 63.420.590/0001-21. OBJETO:
Contratação de empresa para construção de uma Unidade Escolar com 04 salas
de aula e demais dependências no Povoado São José zona rural de Chapadinha.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, do Decreto nº 7.581,
de 11 de outubro de 2011, da Medida Provisória nº 961, de 6 de maio de 2022,
e da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR TOTAL: R$ 622.000,00
(seiscentos e vinte e dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12.04
FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 12.361.0016.1017.0000
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENS. FUNDAMENTAL
– E. F. 30% 44.90.51.00 Obras e Instalações VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA
DA ASSINATURA: 02 de Dezembro 2022. Chapadinha (MA), 02 de Dezembro de
2022. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO PRAZO E
ADITAMENTO DE VALOR.PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
132/2022 DL 023/2022 REF.. PROC. ADM. 3024/2022 (APENSO AO PROC.ADM.
0101.0933/2022). PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e Empresa
VIRMATECH MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ nº 39.495.244/0001-25. OBJETO:
Constitui objeto do presente instrumento aditiva prorrogação do prazo de sua
vigência pelo período de 03(três)meses do Contrato nº 132/2022 – DL
023/2022, para Contratação de empresa especializada para conserto das
máquinas do setor CME do hospital. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2999 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE
SAUDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE
- PAB

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS
AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica

BASE LEGAL:  art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93 e DL  nº023/2022. SIGNATÁRIOS:
Alberto Carlos Pereira Junior, Secretário Municipal de Saúde, pela
CONTRATANTE e o Sr. Benedito Vieira de Sousa Neto, pela CONTRATADA.
Chapadinha/MA, 14 de Junho de 2022.Alberto Carlos Pereira Junior Secretário
Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO LICITAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022. Proc.
Adm nº 5447/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
construção de 01(uma) escola de 08 (oito) salas e demais dependências no
Povoado Canto do Ferreira em Chapadinha. Abertura: 27/12/2022 às 08:30hs;
Endereço Eletrônico do Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: termos da Lei nº
12.462/2011, do Decreto nº 7.581/2011, da Lei nº 11.488/2007, do Decreto n°
8.538/2015 da Lei Complementar n° 123/2006, aplicando-se, subsidiariamente,
a Lei nº 8.666/1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e
Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av.
Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000;
Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de
Chapadinha:
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce.
Chapadinha/MA, 06 de  Dezembro de 2022. Luciano de Souza Gomes –
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce

		2022-12-08T20:16:45-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158